
決　　算　　報　　告　　書

自   2024年  4 月  1 日
至   2025年 3 月31日

一般財団法人　水・地域イノベーション財団



一般財団法人水・地域イノベーション財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 102,704,867 118,560,076 △ 15,855,209
前払金 647,249 0 647,249

流動資産合計 103,352,116 118,560,076 △ 15,207,960
２．固定資産
(2) 特定資産

ソフトウェア 0 4,170,809 △ 4,170,809
助成事業活動資産 57,487,769 57,487,769 0
支援事業活動資産 130,000,000 130,000,000 0
助成事業維持資産 35,000,000 35,000,000 0
支援事業維持資産 40,000,000 40,000,000 0
公益業務維持資産 2,843,568,000 0 2,843,568,000
日水コン株式 2,843,568,000 0 2,843,568,000

管理業務維持資産 1,238,672,000 0 1,238,672,000
普通預金 20,000,000 0 20,000,000
日水コン株式 1,218,672,000 0 1,218,672,000

翌年度運転資金積立資産 44,000,000 0 44,000,000
投資有価証券 0 364,000,000 △ 364,000,000

特定資産合計 4,388,727,769 630,658,578 3,758,069,191
(3) その他固定資産

建物附属設備 4,048,236 4,472,399 △ 424,163
什器備品 2,368,371 2,458,664 △ 90,293
敷金 7,178,400 7,178,400 0

その他固定資産合計 13,595,007 14,109,463 △ 514,456
固定資産合計 4,402,322,776 644,768,041 3,757,554,735
資産合計 4,505,674,892 763,328,117 3,742,346,775

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 2,664,038 1,740,026 924,012
預り金 75,964 0 75,964

流動負債合計 2,740,002 1,740,026 999,976
負債合計 2,740,002 1,740,026 999,976

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 262,487,769 262,487,769 0
（うち特定資産への充当額） 262,487,769 262,487,769 0

２．一般正味財産 4,240,447,121 499,100,322 3,741,346,799
（うち特定資産への充当額） 4,126,240,000 368,170,809 3,758,069,191
正味財産合計 4,502,934,890 761,588,091 3,741,346,799
負債及び正味財産合計 4,505,674,892 763,328,117 3,742,346,775

貸借対照表

2025年 3月31日現在



一般財団法人水・地域イノベーション財団

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 38,470,242 64,234,625 102,704,867
前払金 515,790 131,459 647,249

流動資産合計 38,986,032 64,366,084 103,352,116
２．固定資産
(2) 特定資産

助成事業活動資産 57,487,769 0 57,487,769
支援事業活動資産 130,000,000 0 130,000,000
助成事業維持資産 35,000,000 0 35,000,000
支援事業維持資産 40,000,000 0 40,000,000
公益業務維持資産 2,843,568,000 0 2,843,568,000
日水コン株式 2,843,568,000 0 2,843,568,000

管理業務維持資産 0 1,238,672,000 1,238,672,000
普通預金 0 20,000,000 20,000,000
日水コン株式 0 1,218,672,000 1,218,672,000

翌年度運転資金積立資産 40,000,000 4,000,000 44,000,000
特定資産合計 3,146,055,769 1,242,672,000 4,388,727,769

(3) その他固定資産
建物附属設備 2,428,956 1,619,280 4,048,236
什器備品 1,421,031 947,340 2,368,371
敷金 4,307,040 2,871,360 7,178,400

その他固定資産合計 8,157,027 5,437,980 13,595,007
固定資産合計 3,154,212,796 1,248,109,980 4,402,322,776
資産合計 3,193,198,828 1,312,476,064 4,505,674,892

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 2,052,610 611,428 2,664,038
預り金 41,415 34,549 75,964

流動負債合計 2,094,025 645,977 2,740,002
負債合計 2,094,025 645,977 2,740,002

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 262,487,769 0 262,487,769
（うち特定資産への充当額） 262,487,769 0 262,487,769

２．一般正味財産 2,928,617,034 1,311,830,087 4,240,447,121
（うち特定資産への充当額） 2,883,568,000 1,242,672,000 4,126,240,000
正味財産合計 3,191,104,803 1,311,830,087 4,502,934,890
負債及び正味財産合計 3,193,198,828 1,312,476,064 4,505,674,892

貸借対照表内訳表

2025年 3月31日現在

（単位：円）

科        目
公益目的
事業会計

法人会計 合計



一般財団法人水・地域イノベーション財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 123,760,000 91,000,000 32,760,000
特定資産受取配当金 123,760,000 91,000,000 32,760,000

受取寄付金 0 15,000,000 △ 15,000,000
受取寄付金振替額 0 15,000,000 △ 15,000,000

雑収益 0 1,212,487 △ 1,212,487
雑収益 0 1,212,487 △ 1,212,487

経常収益計 123,760,000 107,212,487 16,547,513
(2) 経常費用

事業費 57,754,133 37,118,533 20,635,600
役員報酬 1,800,000 0 1,800,000
給料手当 6,143,278 4,666,974 1,476,304
会議費 5,597 11,793 △ 6,196
旅費交通費 171,793 518,180 △ 346,387
通信運搬費 79,149 104,715 △ 25,566
減価償却費 4,651,514 4,431,042 220,472
消耗什器備品費 56,979 2,118,043 △ 2,061,064
消耗品費 2,420 26,677 △ 24,257
修繕費 57,420 46,860 10,560
光熱水料費 243,906 136,293 107,613
賃借料 7,372,157 6,421,310 950,847
広告宣伝費 1,193,500 863,500 330,000
手数料 1,151,362 1,342,469 △ 191,107
保険料 0 2,850 △ 2,850
租税公課 13,578,449 0 13,578,449
支払助成金 17,328,871 14,000,000 3,328,871

水・地域助成事業-研究・活動助成事業 11,328,871 - -
水・地域支援事業-ﾋﾞｼﾞﾈｽﾌﾟﾗﾝｺﾃｽﾄ 6,000,000 - -

委託費 3,859,130 2,030,600 1,828,530
雑費 58,608 397,227 △ 338,619

管理費 22,899,068 31,202,073 △ 8,303,005
役員報酬 2,082,997 0 2,082,997
給料手当 2,633,962 2,311,329 322,633
会議費 376,507 10,027 366,480
旅費交通費 225,005 208,906 16,099
通信運搬費 324,420 141,694 182,726
減価償却費 320,485 156,766 163,719
消耗什器備品費 181,066 1,771,944 △ 1,590,878
消耗品費 45,206 99,421 △ 54,215
修繕費 38,280 96,690 △ 58,410
印刷製本費 46,392 14,580 31,812
光熱水料費 162,609 90,868 71,741
賃借料 4,503,299 3,702,942 800,357
交際費 0 284,380 △ 284,380
手数料 859,115 1,437,231 △ 578,116
保険料 75,408 58,720 16,688
租税公課 5,808,535 18,683,400 △ 12,874,865
委託費 5,160,760 1,868,350 3,292,410
雑費 55,022 264,825 △ 209,803

経常費用計 80,653,201 68,320,606 12,332,595
評価損益等調整前当期経常増減額 43,106,799 38,891,881 4,214,918
特定資産評価損益等 3,698,240,000 0 3,698,240,000

特定資産評価損益等 3,698,240,000 0 3,698,240,000
評価損益等計 3,698,240,000 0 3,698,240,000
当期経常増減額 3,741,346,799 38,891,881 3,702,454,918

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 3,741,346,799 38,891,881 3,702,454,918
一般正味財産期首残高 499,100,322 460,208,441 38,891,881
一般正味財産期末残高 4,240,447,121 499,100,322 3,741,346,799

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 △ 15,000,000 15,000,000

一般正味財産への振替額 0 △ 15,000,000 15,000,000
寄付金 0 △ 15,000,000 15,000,000

当期指定正味財産増減額 0 △ 15,000,000 15,000,000
指定正味財産期首残高 262,487,769 277,487,769 △ 15,000,000
指定正味財産期末残高 262,487,769 262,487,769 0

Ⅲ  正味財産期末残高 4,502,934,890 761,588,091 3,741,346,799

正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



一般財団法人水・地域イノベーション財団

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益 28,877,333 28,877,333 28,877,333 86,631,999 37,128,001 123,760,000

特定資産受取配当金 28,877,333 28,877,333 28,877,333 86,631,999 37,128,001 123,760,000
経常収益計 28,877,333 28,877,333 28,877,333 86,631,999 37,128,001 123,760,000

(2) 経常費用
事業費 22,087,738 16,677,773 18,988,622 57,754,133 0 57,754,133
役員報酬 600,000 600,000 600,000 1,800,000 0 1,800,000
給料手当 1,534,630 1,905,997 2,702,651 6,143,278 0 6,143,278
会議費 0 5,597 0 5,597 0 5,597
旅費交通費 63,775 79,597 28,421 171,793 0 171,793
通信運搬費 26,383 26,383 26,383 79,149 0 79,149
減価償却費 160,235 160,235 4,331,044 4,651,514 0 4,651,514
消耗什器備品費 18,993 18,993 18,993 56,979 0 56,979
消耗品費 0 0 2,420 2,420 0 2,420
修繕費 19,140 19,140 19,140 57,420 0 57,420
光熱水料費 81,302 81,302 81,302 243,906 0 243,906
賃借料 2,218,020 2,218,020 2,936,117 7,372,157 0 7,372,157
広告宣伝費 294,250 899,250 0 1,193,500 0 1,193,500
手数料 203,720 202,840 744,802 1,151,362 0 1,151,362
租税公課 4,440,883 4,440,883 4,696,683 13,578,449 0 13,578,449
支払助成金 11,328,871 6,000,000 0 17,328,871 0 17,328,871
水・地域助成事業-研究・活動助成事業 11,328,871 0 0 11,328,871 0 11,328,871
水・地域支援事業-ﾋﾞｼﾞﾈｽﾌﾟﾗﾝｺﾃｽﾄ 0 6,000,000 0 6,000,000 0 6,000,000
委託費 1,078,000 0 2,781,130 3,859,130 0 3,859,130
雑費 19,536 19,536 19,536 58,608 0 58,608
管理費 0 0 0 0 22,899,068 22,899,068
役員報酬 0 0 0 0 2,082,997 2,082,997
給料手当 0 0 0 0 2,633,962 2,633,962
会議費 0 0 0 0 376,507 376,507
旅費交通費 0 0 0 0 225,005 225,005
通信運搬費 0 0 0 0 324,420 324,420
減価償却費 0 0 0 0 320,485 320,485
消耗什器備品費 0 0 0 0 181,066 181,066
消耗品費 0 0 0 0 45,206 45,206
修繕費 0 0 0 0 38,280 38,280
印刷製本費 0 0 0 0 46,392 46,392
光熱水料費 0 0 0 0 162,609 162,609
賃借料 0 0 0 0 4,503,299 4,503,299
手数料 0 0 0 0 859,115 859,115
保険料 0 0 0 0 75,408 75,408
租税公課 0 0 0 0 5,808,535 5,808,535
委託費 0 0 0 0 5,160,760 5,160,760
雑費 0 0 0 0 55,022 55,022

経常費用計 22,087,738 16,677,773 18,988,622 57,754,133 22,899,068 80,653,201
評価損益等調整前当期経常増減額 6,789,595 12,199,560 9,888,711 28,877,866 14,228,933 43,106,799
特定資産評価損益等 862,923,344 862,923,344 862,921,312 2,588,768,000 1,109,472,000 3,698,240,000

特定資産評価損益等 862,923,344 862,923,344 862,921,312 2,588,768,000 1,109,472,000 3,698,240,000
評価損益等計 862,923,344 862,923,344 862,921,312 2,588,768,000 1,109,472,000 3,698,240,000
当期経常増減額 869,712,939 875,122,904 872,810,023 2,617,645,866 1,123,700,933 3,741,346,799

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 869,712,939 875,122,904 872,810,023 2,617,645,866 1,123,700,933 3,741,346,799
他会計振替額 84,933,400 84,933,400 84,933,200 254,800,000 △ 254,800,000 0
当期一般正味財産増減額 954,646,339 960,056,304 957,743,223 2,872,445,866 868,900,933 3,741,346,799
一般正味財産期首残高 78,937,429 △ 14,405,061 △ 8,361,200 56,171,168 442,929,154 499,100,322
一般正味財産期末残高 1,033,583,768 945,651,243 949,382,023 2,928,617,034 1,311,830,087 4,240,447,121

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 92,487,769 170,000,000 0 262,487,769 0 262,487,769
指定正味財産期末残高 92,487,769 170,000,000 0 262,487,769 0 262,487,769

Ⅲ  正味財産期末残高 1,126,071,537 1,115,651,243 949,382,023 3,191,104,803 1,311,830,087 4,502,934,890

小計

正味財産増減計算書内訳表

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

法人会計 合計
助成事業 支援事業

水・地域
創造事業




